EDITAL 13/2014

Qualidade de Água para Consumo Humano
4° Trimestre 2013

Pedro Daniel Machado Gomes, Dr., Presidente da Câmara Municipal de Lousada, faço saber, nos termos do n.° 1 do artigo

17° do Decreto de Lei 306/2007, os resultados obtidos nas análises de demonstração de conformidade da qualidade da água para

consumo humano da rede de distribuição do Concelho.

3 3
jig/LA1 100% 12 79 200 O 100%

7 7
mg/L Nu 100% <0.05 <0.05 0.5 O lOO%

7 7
Factor dii. 100% <1 <1 3 O lO0°%

7 7
N/100 tuL 100% O O O O 100%

7 7
tiS/cin 10014) 157 397 2 500 O lOO%

7 7
nig/LPt-Co 100% <3 <3 20 O 100%

5 5
pg/L Fe l00% <60 <60 200 O lO0°/o

7 7
mg/L Mii 100% <2,0 6,7 50 O lO0°/o

rng/L NO
- 50 O 100%

1 1
mg/L NO2 100% <0.10 <0.10 0,5 O 100%

7 7
NJtnL lOO% O 6 —— 1) 100°/o

7 7
N/rnL 10(114 O >300 —— () 1001°/o

7 7
nig/L 02 100% <1.0 1.6 5 O 100%

7 7
-- 100°/o 7,6 8,0 6,5-9 O l00°’o

7 7
Factor clii. IO0°/o <1 <1 3 O 100°/o

7 7
N’TIJ lO0°/o <1,0 <1.0 4 O lO(YYo

1 1
rng/L (‘a 10014o 14.6 14,6 -- O 100°/o

1 1 <7 <7 100%
ig/L P0 lO0°/o 25 (1

1 1 1.9e-2 1,9e-2 lO0°/o
rng/L Cu 100% 2 O

1 1 2,46 2,46 1O(Y%
tng/L Mg 100% -- O

1 1 43,1 43,1 1O0°/o
rng/LCaCO 10014o -- O

1 1 <0,025 <0,025 100%
pg/L 100% (1.1 O

1 1 19 19
1ig/L 1001’l -- 0 100°/o

1 1 <7.0 <7,0
1ig/L 10011 —— O 100%

1 1 <7,0 <7.0
pg/L 100°% —— O lO0°/o

1 1 71
pg/L 7 1 — O 100°/o

nigjL Cio 24

N/100 rnL

N/100 inL

24

24

24

100°/o

24

24

0,24

100°/o

100%

0,97

o
O

1

23

O

o

100°/o

2

95.83%

91,66%

1 1 26 100%
ig/L 26 100 O

1 i o
N/lOOniL O O O

1 1 100°,1)

jig/L <6 20 O
<6

1 1

ig/L <0.0050
00050 - O 1OYY0

1 1

pg/L <0(1(150
<0.0050 -- O 100%

1 1

ig/L <O, 005 —— O 100%
<0,005

* As causas dos incumprimentos, não foram identificadas. As medidas conectivas implementadas foi a comunicação ao responsável pela

rede predial, comunicação à Autoridade de Saúde e realização de contra-análises, nas quais não houve registo de nenhum incumprimento

ao valor paramétrico.

N.° de determinações realizadas: 182 N.° de Determinações > VP: 3

Para constar, se publica o presente que vai ser afixado nos lugares públicos de estilo.

Paços do Concelho, 05 de Fevereiro de 2014.

O Presidente da Camara Municipal de Lousada,

::
0

Pedro Daniel Machado Gomes, DÉ’.
/

rng/LCarbono Orgânico Total (COT)

Tri-halometanos Totais

Quantificação de Enterococos

Níquel

HPA_Benzo[bjfluoranlcno

IIP&.Benzo[klfluoranteno

HPA_Benzo[ghijperileno

UPA.jndeno[1,2,3-cdjpireno
1 1

<0,010 <0,010 o l00%